
گروه فرهنــگ و هنر -   هنری 
که در دنیــای معاصر و تقریبا همزمان 
با موج مدرنیســیم جهانــی، به کمک 
هنرمندان خلاق و روشــنفکر آن دوره 
شــکل جدیدتری به خــود گرفت، با 
نقاشی تلفیق شد و به اسم نقاشی خط به 
حیات خود ادامه داد. آثاری که برخی از 
مهمترین آنها در گنجینه موزه هنرهای 

معاصر تهران نگهداری می شوند.
از زمان تشــکیل مــوزه هنرهای 
معاصــر تهــران در ســال ۱۳۵۶، آثار 
ارزشــمند هنرهای تجسمی از ایرانی 
گرفتــه تا جهانی در گنجینه موزه جای 
گرفتند و به مــرور زمان بر ارزش های 
آن افزوده شــد؛ آثــاری که البته برخی 
از آنها در این ســال ها بارها و در قالب 
نمایشــگاه های گوناگــون به نمایش 

عمومی گذاشته شده است.
در میان بخش آثار هنرمندان ایرانی 

گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران، آثار 
خوشنویســی و به ویژه نقاشی خط از 
هنرمندانی همچون حسین زنده رودی، 
محمد احصایی، فرامرز پیلارام و ... دیده 
می شود که مشــابه آنها در حراج های 
داخلی و خارجی با قیمت های بســیار 
بالایی خرید و فروش می شود. در این 
گزارش تلاش شــده است تا برخی از 
آثار خوشنویسی و نقاشی خط گنجینه 
موزه هنرهای معاصــر تهران، معرفی 

شود. 
حسینزندهرودی

حسین زنده رودی ۲۰ اسفند ماه 
۱۳۱۶ متولد شــد. در سال ۱۳۳۷ اولین 
نمایشــگاه انفرادی آثارش را برپا کرد 
و در ســال ۱۳۳۸ در نمایشگاه گروهی 
انجمن ایران و امریکا شــرکت کرد و 
موفق به اخذ جایزه شــد. پس از آن آثار 
نقاشی زنده رودی در بیینال های پاریس 

و تهران به نمایش درآمدند.
او از پیشگامان شیوه نقاشی خط در 
ایران است و با استفاده از نمادهای هنر 
سنتی ایران و خوشنویسی، روشی تازه 
را در هنرهای تجسمی ایران پدید آورد.

آثار زنده رودی در موزه هنرهای 
معاصر تهران، موزه هنرهای زیبا، موزه 
جهان نما، موزه هنرهای معاصر کرمان، 
موزه هنر مدرن پاریس، موزه هنر مدرن 
نیویورک، موزه هنرهای مدرن آلبرگ 
دانمــارک، موزه رتــردام هلند، مرکز 

فرهنگی مالمو درسوئد و ... نگهداری 
می شوند.این اثر حسین زنده رودی در 
ســال ۱۳۴۹ خلق شد و در سال ۱۳۵۶ 
در گنجینه مــوزه هنرهای معاصر قرار 

گرفت.
محمداحصایی

محمد احصایــی، هنرمند ایرانی 
در عرصه نقاشــی خط اســت که فارغ 
التحصیل از دانشــکده هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران است. این هنرمند پرکار 
در عرصــه هنر گرافیک ایران، در زمینه 

خوشنویســی و نقاشــیخط مهارت و 
شهرت بسیار دارد.

برپایی نمایشــگاه های متعدد در 
داخل و خارج از کشــور، کسب جوایز 
جهانی، تدریس در دانشــگاه های هنر، 
عضویــت در هیات امنای انجمن های 
خوشنویسان و طراحان گرافیک ایران و 
داوری دوسالانه های گوناگون هنری از 
جمله فعالیت های این هنرمند محسوب 

می شوند.
فرامرزپیلارام

فرامرز پیــلارام هنرمند نقاش و 
خوشنویس در سال ۱۳۱۶ در تهران به 
دنیا آمد. این هنرمند در سال ۱۳۴۷ موفق 
به دریافت درجه فوق لیسانس در رشته 
معماری داخلی و نقاشی تزیینی شد. او 
در سال۱۳۴۹، برای فراگیری لیتوگرافی 

و انواع چاپ به فرانسه سفر کرد.
پیلارام همــواره در پی به تصویر 
کشــیدن نمادهای اصیــل ایرانی بوده 
است. در کارهای اولیه اش مُهرهایی را 
که در قدیم به جای امضا از آن اســتفاده 

می کردنــد، بزرگنمایی کرد و زمینه ای 
کتیبــه گونه بــه وجــود آورد و در آن 
نمادهــای مذهبی مانند علم و پنجه، را 

با اشکال هندسی درآمیخت.
او بــا علاقه و توجــه به هنرهای 
ســنتّی ایرانی، نظیر کاشی کاری و در 
مسیر یافتن راه های نو برای ترکیب بندی 
 های جدیــد و دریافت این مطلب که 
خط فارسی در تلفیق با نقاشی ویژگی 
ممتازی به تابلوها می بخشد، به آموختن 
خطاطــی در انجمن خوشنویســان 
پرداخت و سپس مدتی در آنجا تدریس 
کرد. از آن پس، خط دستمایه اصلی آثار 

او شد.
رضامافی

رضــا مافــی متولــد ۱۳۲۲ و از 
ســردمداران جنبش نقاشی خط بود. او 
کار خود را در این سبک هنری با تمرین  
آغاز کرد و در ادامه با ســبک مورد نظر 

خود نقاشی را با نستعلیق ترکیب کرد. 
گفته می شود که او در خلق این آثارش 
از آثار سهراب سپهری الهام گرفته بود. 
مافــی در دوران حیــات خود در 
نمایشگاه های متعددی در ایران و خارج 
از کشور آثارش را به نمایش گذاشت. او 

سال ۱۳۶۱ از دنیا رفت. 
نصراللهافجهای

هنرمنــد  افجــه ای،  نصــرالله 
خوشــنویس و متولد ۱۳۱۲ اســت. 
او ســال ها در زمینه خوشنویســی و 
نقاشــی خط فعــال بوده اســت. او به 
عنوان خوشــنویس ممتــاز از انجمن 
خوشنویسان ایران دیپلم افتخار گرفت 
و نخستین نمایشگاه انفرادی خود را در 
ســال ۱۳۵۳ در گالری سیحون برگزار 
کرد. آثار این هنرمند در نمایشگاه های 
گروهــی متعــددی در ایران و ســایر 
کشورها به نمایش گذاشته شده است. 

فرهنگ و هنر

حروفی که قیمتی شدند
خوشنویسی از کهن  و اصیل ترین هنرهای ایرانی است که ریشه در تاریخ فرهنگی و دینی ما دارد.
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گروه فرهنــگ و هنر -کتابچه 
طول عمر نوشته دیوید سینکلر است 
که با ترجمه تکتم سعیدنیا منتشر شده 
اســت. این کتاب چکیده ای مفید از 
بهترین مطالب کتاب طول عمر است 
که در اختیار شــنوندگانی که فرصت 
خوانــدن کتــاب اصلــی را ندارند 

قرارگرفته است.
دربارهکتاب:

اغلــب، توانایی های جســمی 
شماســت که مشخص می کند چقدر 
زندگی خواهید کــرد. افراد جوانتر، 
چابک تر و تندرســت تر هستند و بعد 
از صدمــه و بیمــاری، زودتر بهبود 

می یابند. 
افراد مســن تر، آمادگی کمتری 
دارنــد. هر چــه پیرتر می شــوید، 
زخمهای تــان کندتر التیــام می یابند. 
انســان هر چه پیرتر می شــوید، در 
برابر صدمه یا بیماری آســیب پذیرتر 
می شــوید و در واقــع پیری یک نوع 

بیماری است.
این  خوشــبختانه، می توانیــم 
حقیقت را به مردم بیاموزیم که مجبور 

نیستید پیری را بپذیرید. 
فناوری می تواند به تداوم زندگی 
و طولانی شدن عمر انسانها کمک کند. 
و هر چه بیشــتر زندگی کنید، شاهد 
پیشرفت های بیشتری خواهید بود که 

عمرتان را طولانی تر می کنند. 
فناوری به سرعت رشد می کند و 
ما بیشتر و بیشتر درباره بدنمان و نحوه 
عملکرد آن یاد می گیریم. مردم ساعت 
ضربان قلب دستشان می کنند و الگوی 

خوابشان را پیگیری می کنند. 
خیلی زود قــادر خواهند بود با 
فناوری بیشــتر ردیابی بهتری انجام 
دهند. چیزهایی که امروزه کشف شان 

غیرممکــن بنظر میرســد، در آینده 
نزدیک ساده خواهد شد.

بخشیازکتابطولعمر:
وقتی زندگی روی کره زمین آغاز 
شد، همه چیز باید تغییر می کرد. خود 
ژنها باید یــاد می گرفتند جهش پیدا 

کنند تا زنده بمانند. 
دقیق نمی دانیم چه اتفاقی افتاد، 
اما بنظر می رســد همــه موجودات 
زنده، زندگی شــان را با یک ژن اصلی 
شــروع کردند که ما را تشویق می کند 
انرژی مان را در دوران ســخت ذخیره 
کنیم و وقتی شــرایط خوب اســت، 

دوباره انرژی تولید کنیم.
همه انســانها این ژن را دارند، و 
به ما اجازه می دهــد حتی مدتها بعد 
از آنکــه بدنمان دیگر قادر به تولید و 
تکثیر نیست، هنوز زنده بمانیم. سخت 
اســت دلیل آن را دقیق بگوییم. اما به 
همین اصلی ترین دلیلی اســت که پیر 
می شویم. مدتها پیری فقط اتفاقی بود 

که پذیرفته می شد. 
تصور می شــد مردم می میرند تا 
جای بیشتری برای نسل بعد باشد، اما 

این تصور غلطی است.
اما اگر می خواهیم بفهمیم چطور 
عمر طولانی تری داشــته باشیم، باید 

چند نکته را بدانیم. 
نمی توانیم بدون فکر و با عجله 
کاری بکنیم و امیدوار باشــیم بهترین 
اتفاقات بیفتد. هیچ کس جواب کاملی 

برای پیری پیدا نکرده است.
 نظریه های فراوانی وجود دارد، 
امــا هیچ کدامشــان جــواب واقعی 
نمی دهنــد. فقط یک جواب هســت 
که بهتر از بقیه بنظر می رســد؛ آن هم 
 این اســت که پیری صرفا یک علت 

ندارد.

گــروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
اشک های یک میلیارد دلاری نوشته 
جیمی پراید اســت که با ترجمه امیر 

رودی و دیگران منتشر شده است. 
این کتاب به شــما یاد می دهد 
شکســت  کســب کارها  چطــور 
می خورنــد و جلوی شکســت را 

بگیرید.
دربارهکتاباشکهاییک

میلیارددلاری
گاهی در زندگی باید قدم بسیار 
بزرگی برداشت و شروع کسب وکار 
متعلق به خودتــان یکی از این قدم 
هاســت. به ندرت می توان کسی را 
پیدا کرد که بخواهد چنین کاری بکند 
و کمتر مربی ای می توان یافت که این 

کار را کرده باشد. 
جیمــی این کار را کــرده و در 
اشــک های  یک  میلیارد  دلاری نشان 
می دهد که چطور باید از شکســت 
جلوگیری کنیم و آن را از پیش روی 

کسب وکارمان برداریم.
بخشیازکتاباشکهای

یکمیلیارددلاری
طی بیســت ســال گذشــته، 
اســتارتاپ های فناوری متعددی را 
تأسیس کرده و سرمایه آنها را تأمین 

کرده ام. 
در آن زمان، شاهد ظهور الگویی 
آشکار بودم: پذیرفته ای تبدیل شده 
و اثرگذاری آنِ  شکســت استارتاپ 
بــه هنجار صنعتی فراتر از زیان مالی 
ســرمایه گذاران است. به دلیل آنکه 
در مقــام بنیان گذار، بیش از یک بار 
طعم شکســت را چشــیده ام، تأثیر 
بســیار واقعی، عمیق و شخصی آن 
را بر خــودم، خانواده ام و همکارانم 

تجربه کرده ام. 

یک روز که در خانه ام نشســته 
بودم و زخم های ناشی از جدیدترین 
شکســت اســتارتاپی ام را وارسی 
می کردم، فکر نوشــتن این کتاب به 
سرم زد و خیلی زود تبدیل به نوعی 

وسواس فکری شد. 
با بنیــان گذاران دیگر نیز گفت 
وگو کردم و آنچه آن ها با من در میان 
گذاشتند، اصلا جای تعجب نداشت. 
بســیاری از بنیان گذاران تازه 
کاری که بــا آن ها گفت وگو کردم، 
راه را گم کــرده بودند؛ چراکه هیچ 

نقشه راهنمایی نداشتند. 
حتی باتجربه تریــن آنها هم از 
پا درآمده و تســلیم اســترس شده 
بودنــد، احســاس تنهایــی و انزوا 
می کردند و هیچ جایی را نداشــتند 
که حمایتشــان کند؛ بنابراین مصمم 
شــدم کتابــی درمــورد شکســت 
استارتاپ ها بنویسم؛ کتابی از طرف 
یــک بنیان گذار بــرای بنیان گذاران 
دیگر. به سرعت دریافتم که شکست 
استارتاپ در زیست بوم ریشه دارد. 
»شکســت  همچون  مفاهیمی 
زودهنگام«، دچار بدفهمی شــده و 
مورد سوءاســتفاده قــرار گرفته اند 
و بــدون تأمل در هــر جایی به کار 

می روند. 
رویکرد سرمایه گذار خطرپذیر 
ســنتی به شکســت، روی این طرز 
فکر بســیار تکیه می کند که هرچند 
بیشتر شــرکت ها شکست خواهند 
خورد، تعداد بســیار کمــی از میان 
آنهــا، »تک شــاخ« از آب درآمده و 
سود بسیاری را عاید سرمایه گذاران 
می کنند که تمــام ضررهای دیگر را 
جبران خواهد کــرد. به نظر من این 

رویکردی بیهوده است. 

»اشک های یک میلیارد »طول عمر«
دلاری«
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گروه فرهنگ و هنر -تلویزیون 
همواره در مناسبت های خاص همانند 
نوروز و رمضان برنامه هایی را تدارک 
مــی بیند که تیتراژهــای آنها به علت 
گســترده بودن بینندگانشان، موقعیت  
خوبــی را بــرای خواننده هــا فراهم 
مــی کند. اکنون هم کــه فعالیت های 
موسیقایی همچون برگزاری کنسرت 
به دلیل شــیوع کرونا بیش از یک سال 
اســت که تقریبا تعطیل شــده، تیتراژ 
برنامه های تلویزیونی عرصه مناسبی 
برای برقراری ارتباط دوباره با مخاطب 
یا معرفی چهره های جدید اســت. در 
برنامه هــای رمضان ۱۴۰۰، ترکیبی از 
خواننده های قدیمــی با چهره هایی 
که در پی شناســاندن خود به مخاطبان 
هستند را مشــاهده می کنیم. در میان 
قدیمی ها، خواننده هایی چون محسن 
چاوشی، سالار عقیلی، حجت اشرف 
زاده و حمید حامی دیده می شــوند که 
پیشــتر هم کارهایی را برای تیتراژها و 

سریال های رمضان ارائه داده اند.
حجتاشــرفزادهوسالار

عقیلی؛همچنانپُرکار
برنامــه »دعوت« بــا صدای دو 
خواننده پــرکار که پیــش از این نیز 
تجربه حضور در برنامه های رمضان را 
داشته اند به روی آنتن می رود؛ حجت 
اشــرف زاده در تیتــراژ اولیه و صدای 
ســالار عقیلی به صــورت مناجاتی 
عارفانه .قطعــه ای که حجت اشــرف 
زاده اجــرا کرده اســت، در قالب یک 
عاشقانه ساخته شــده که با شعری از 
احمد امیرخلیلی، آهنگسازی حجت 
اشــرف زاده و تنظیــم کمال صداقت 
همراه شــده است.حجت اشرف زاده 
در ســال ۹۸ نیز تیتراژ سریال رمضانی 
»از یادهــا رفته« را با غزلی از شــفیعی 
کدکنی اجرا کرده اســت. اشرف زاده 
سال ۹۷ تیتراژ برنامه »جشن رمضان« 
را برای شــبکه تهران خوانده اســت. 
او همچنیــن در ســال ۹۵ تیتراژ ویژه 
برنامه های رمضان »عقیق« از شبکه پنج 
سیما و »شــب های شیدایی« از شبکه 
دوم سیما را برعهده داشته است.صدای 
سالار عقیلی هم بارها در تیتراژ سریال 

ها شنیده شده اســت. این هنرمند در 
رمضان ســال ۹۸ تیتراژ سریال »برادر 

جان« را خواند.
صدایمحسنچاوشیدر۲

برنامهرمضان۱۴۰۰
محسن چاوشــی دیگر خواننده 
پرکار کشــور در حوزه تیتراژ است که 
صدای او در ســریال »شهرزاد« هنوز 
در خاطرها باقی مانده است.او رمضان 
امســال بــا برنامه های »مثــل ماه« در 
شبکه سه سیما )تیتراژ پایانی( و »پس 
از زندگی« برای شــبکه چهار ســیما 
همکاری دارد.این خواننده سال ۹۹ هم 
تیتراژ ویژه برنامه افطار شــبکه سوم ـ 
»مثل ماه« ـ را خوانده بود و در سال ۹۸ 
هم تیتراژ سریال »دلدار« که از شبکه دو 

سیما پخش شد را اجرا کرد.
حمیدحامی؛خوانندهایکه

ازتیتراژشروعکرد
ســریال رمضانی »بچه مهندس« 
با صدای حمید حامی و آهنگســازی 

و تنظیم ســعید رضایی و شعر حسین 
غیاثی به روی آنتن می رود.

از جملــه عوامل موســیقی این 
سریال می توان به محمدرضا اعتقادی 
فلوت، وحیــد فرجی پور هارمونیکا، 
رسام لردکانی گیتار، فرهاد شفیع زاده 
دودوک، سهیل بهنام و اشکان فخاری 
ویــولا، حامد قائم مقامی و محســن 

قهرمانی ویولن اشاره کرد.
حمید حامی در سال های فعالیت 
در حوزه خوانندگی علاوه بر آلبوم های 
مســتقلی که ارائه داده است، همواره 
در تیتراژها حضوری فعال داشــته؛ او 
آثاری را در فیلم های ســینمایی نظیر 
ســام و نرگس، گل یخ، هدف اصلی 
و در مجموعه هــای تلویزیونی مردان 
کوچک، جوانی، ســلام و با من حرف 
بزن خوانده  است. در حقیقت می توان 
گفت حامی خوانندگــی را با اجرای 
تیتراژ برنامه های تلویزیونی آغاز کرده 
اســت. او در سال ۷۷ با قطعه ای برای 

جشن عاطفه ها و سپس فیلم سینمایی 
فالگیــر خود را به عنــوان خواننده به 
مخاطب معرفی کرد و پس از آن اولین 
آلبوم رســمی خود را با نام »حامی« به 
آهنگســازی محمدرضا چراغعلی در 

سال ۱۳۷۹ روانه بازار کرد.
گرشــارضایــیدرکنار

چاوشیبرایافطارمیخواند
ویژه برنامه افطار شــبکه ســه با 
عنــوان »مثل ماه« علاوه بر محســن 
چاوشــی یک خواننده دیگــر ه دارد، 
صــدای گرشــا رضایــی در تیتراژ 
ابتدایی این برنامه شنیده می شود.این 
خواننده که در ســال های اخیر خود را 
به جامعه موســیقی معرفی کرده است 
و سابقه همکاری با برنامه هایی چون 
ســریال های »شرم« و »دولت مخفی« 
و همچنین برنامه »سریالیست« را دارد.
امینبانیو»آدمهایخوب

شهر«
این روزها برنامه »آدم های خوب 

شــهر« با صدای امین بانی روانه آنتن 
شبکه دو سیما می شود.این خواننده در 
ســال ۹۷ و پس از اجرای قطعه ای در 
سریال »شهرزاد« به شهرت رسید و پس 
از آن بیشتر در اجرای تیتراژهای برنامه 
های تلویزیونی و فیلم های سینمایی 
شنیده شد. بانی اجرای تیتراژ سریال »از 
سرنوشــت« را عهده دار بوده است و 
خواندن در سینمایی »شبی که ماه کامل 
شــد« نیز در پرونده کاری او دیده می 

شود.
دستدردستوحامدفقیهی
شبکه دو سیما برنامه شبانگاهی 
»دست در دســت« را با صدای حامد 
فقیهی ـ خواننده شیرازی ـ روانه آنتن 

می کند.
حامد فقیهی از خوانندگان کمتر 
شــناخته شده ای اســت که امسال با 
تلویزیون همکاری داشته است و این 
حضور در برنامه ماه رمضان می تواند 
فرصتی برای معرفی بیشــتر او باشد. 

فقیهی پیشتر با موزیک خنده در برنامه 
خندوانه و همچنین برنامه های فرمول 
یک، حالا خورشــید، ساعت ۲۵ و ... 
اجرا کرده اســت. صدای او در برنامه 
های تلویزیونی شبکه فارس هم شنیده 

شده است.
صدایخوانندهایجوانبر

روی»یاور«
سریال »یاور« به کارگردانی سعید 
سلطانی این روزها از شبکه سه سیما، 
پخش می شــود و قطعه تیتــراژ آن با 
عنوان »رفیق« توسط خواننده ای جوان 
و تازه کار به نام رئوف مکرم با ترانه ای 
از مهرزاد امیرخانی خوانده شده است؛ 
آهنگساز این قطعه هم علیرضا افشار 
و معین طیبی هستند.فریدون شهبازیان 
آهنگساز موســیقی متن سریال یاور 

است.
رعدوبرقوخوانندهمحلی

ترکمن
موسیقی تیتراژ ســریال »رعد و 
برق« با آهنگسازی سید محمد میرزمانی 
و صــدای یک هنرمنــد ترکمن به نام 

محمد ایری پخش می شود.همچنین 
دیگر عوامل موسیقی این سریال شامل 
حسین میرزمانی دســتیار آهنگساز، 
شهرام رکوعی فلوت، مهدی مرتضایی 
سنتور، هورن حسین میرزایی، مرتضی 
عابدی سازهای کوبه ای، میثم مروستی 
و علیرضا دریایی و محمد امین اطایی 
ویولن، بهنام صبوحی پیانو، گیتار، گیتار 

باس هستند.
احضــار؛ســریالیبدون

خواننده
موســیقی بی کلام »احضار« را 
آریا عظیمی نژاد ـ آهنگساز مجموعه 
سریال های »پایتخت« ـ ساخته است. 
او تاکنون آهنگســاز حدود ۴۰ سریال 
تلویزیونی بوده اســت که در میان آنها 
کارهای ماورایی از جایگاه ویژه ای هم 
برخوردار بوده است. دستیار آهنگساز 
محمد جعفری، ویولن علی جعفری 
پویــان و رابین نورانــی وطنی، ویولا 
دانیال جورابچی و ویولنســل مهرداد 
عالمی دیگر عوامل موسیقی این سریال 

بوده اند.

نگاهی به گنجینه های خوشنویسی موزه هنرهای معاصر؛
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